
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 118, quinta-feira, 21 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062100060

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 90/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000513201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços visando a eventual aquisição de Material Médico
Hospitalar para atender ao Hospital das Clínicas da UFPE Total de
Itens Licitados: 00016. Edital: 21/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego, S/n - Cidade
Universitaria - Recife Cidade Universitária - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 8 0 - 0 5 - 9 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: (81) 2126-3939.

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 20/06/2018) 153409-15233-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000847201889 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Kits de manutenção, troca e treinamento para os
programas diálise peritoneal ambulatorial contínua (CAPD) e diálise
peritoneal automatizada (DPA) com cessão de equipamentos em
regime de comodato Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
21/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.prof.moraes Rego,s/n - Cidade Universitaria - Recife Cidade
Universitária - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 8 0 - 0 5 - 9 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: (81) 2126-3939.

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 20/06/2018) 153409-15233-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000471201811 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços visando a eventual aquisição de Equipamentos
Médicos para uso no serviço de otorrinolaringologia do Hospital das
Clínicas da UFPE Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/06/2018
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes
Rego, S/n - Cidade Universitaria - Recife Cidade Universitária -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-
05-92-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: (81) 2126-3939.

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIDEC - 20/06/2018) 153409-15233-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2018 - UASG 153080

Nº Processo: 23076046758201762 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços, para eventual aquisição, de materiais de
marcenaria, portas de madeira e acessórios. Total de Itens Licitados:
00033. Edital: 21/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Avenida da Arquitetura, S/n Cidade Universitária -
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-
05-94-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/06/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais
informações: 81.2126-7032

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 20/06/2018) 153409-15233-2018NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2018

Vencedores: 1) Diagnocel Comércio e Representações
LTDA, GRUPO 3; 2) Médica Comércio Representação e
Importação LTDA, GRUPO 2; 3) Alere S/A (Item: 95); 4)
Labinbraz Comercial LTDA, GRUPO 1.

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 20/06/2018) 153409-15233-2018NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.011345/2018 . Objeto: Serviço de terceiro
Pessoa Jurídica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dentro do limite permitido. Declaração de Dispensa
em 12/06/2018. MARIA MADALENA PESSOA GUERRA. Pró-
reitora. Ratificação em 12/06/2018. MARIA JOSE DE SENA.
Reitora. Valor Global: R$ 960,00. CNPJ CONTRATADA :
07.633.898/0001-84 ANSOTEC INSTRUMENTOS CIENTIFICOS
EIRELI.

(SIDEC - 20/06/2018) 153165-15239-2018NE800139

EDITAL Nº 39, DE 20 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
do resultado parcial de seleção simplificada do Edital 01/2018
Específico de Seleção Simplificada, publicado em DOU de
02/03/2018 e suas retificações. Resultados: Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: CODAI / MATEMÁTICA/CÁLCULO
DIFERENCIAL/CÁLCULO INTEGRAL/ESTATÍSTICA.
Candidato - Nota Final - Situação: Ewellen Tenório de Lima - 7,8
- Classificada; Eduardo Cabral da Silva - 7,12 - 2° aprovado.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: CODAI /
INFORMÁTICA BÁSICA/INFORMÁTICA APLICADA.
Candidato - Nota Final - Situação: Jamilson Ramalho Dantas -
9,43 - Classificado; Pedro Henrique Barboza da Silva - 7,72 - 2º
aprovado; Marcelo José Santos da Silva - 7,59 - 3º aprovado;
Jones Cavalcanti Sarmento - 7,44 - 4º aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 40, DE 20 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
parcial dos resultados da Seleção Pública Simplificada regida pelo
Edital Nº 03/2018 - Específico, publicado em DOU do dia 18 de abril
de 2018, seção 3. SEDE, Unidade Acadêmica de Serra Talhada-
UAST, Unidade Acadêmica de Garanhuns. Resultados:
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SEDE -
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - Didática/Estágio
Supervisionado I, II, III, IV/ Ciência na Prática Pedagógica I e II/
Metodologia das Ciências I e II. Candidato - Nota Final - Situação: -
Suellen Tarcyla da Silva Lima - 8,62 - Classificada; José Aniervson

Souza dos Santos - 8,32 - 2º aprovado; Luiz Palhares Neto - 7,45 - 3º
aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SEDE -
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - Didática/Estágio
Supervisionado. Candidato - Nota Final - Situação: - Raphael Alves
da Silva - 8,30 - Classificado; Sérgio Ricardo Alves de Oliveira -
8,14 - 2° Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SEDE
- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. - Fundamentos Filosóficos,
Históricos e Sociológicos da Educação / Estrutura e Funcionamento
da Educação / Ideologia, Discurso e Práticas Pedagógicas / Educação
das Relações Étnico-Raciais. Candidato - Nota Final - Situação -
Cleiton de Barros Nunes - 8,62 - Classificado; Marcella Thaiane de
Lima Silva - 7,82 - 2ª aprovada; Maria do Rosário da Silva - 7,64 3ª
aprovada; Marcelo Gonçalves Santos - 7,0 - 4º aprovado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23007.029856/2017-59. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-
62. Contratado: JANETE DOS SANTOS. CPF: 505.172.955-04.
Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: Lei n° 8.745/93, art. 4°, parágrafo único, inciso I.
Vigência: 07/07/2018 a 03/09/2018. Data de assinatura: 11/06/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato. INSTITUTO ABCD - I-ABCD. CNPJ Nº
10.702.670/0001-03. FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: O financiamento das
atividades a serem apoiadas pela CONTRATADA, conforme
previsto no Projeto intitulado "PRJETO LEIA 2018: modelo de
resposta à intervenção em jovens de risco para dislexia e outros
transtornos de aprendizagem". Valor: de R$ 52.900,00 (cinquenta e
dois mil e novecentos reais). Vigência: 05/06/2018 a 04/04/2019.
Data de assinatura: 05/06/2018. Processo nº 23077.022179/2018-
03; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. ASSINAM pelo I-ABCD:
Ana Luíza Pereira Gomes Pinto Navas (Diretora Presidente), pela
FUNPEC: Gumercindo Fernandes (Vice-Diretor) e pela UFRN:
Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SEDE -
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA.
Candidato - Nota Final - Situação - Guilherme Boaviagem Ribeiro -

7,37 - Classificado; Elaine Cristina Moreira Marques - 7,18 - 2ª
aprovada; Luisa Matos de Barros Correia - 7,03 - 3ª aprovada; Julyan
Gleyvisson Machado Gouveia - 7,01 - 4º aprovado.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA -
Língua Latina/Língua Portuguesa/Literaturas. Candidato - Nota Final
- Situação: Jonas Berto - 7,22 - Classificado. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA - Literatura
Portuguesa/Literatura Brasileira/Literatura Africanas em Língua
Portuguesa. Candidato - Nota Final - Situação: Flaviano Maciel
Vieira - 7,76 - Classificado. Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: SERRA TALHADA - Geociências/Paleontologia. Candidato -
Nota Final - Situação: Ana Karoline Barros Silva - 8,59 -
Classificada; Paulo Eduardo Silva Bezerra - 7,84 - 2º aprovado.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA -
Direito. Candidato - Nota Final - Situação: Vanessa Donato Messias e
Oliveira - 7,86 - Classificada. Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: SERRA TALHADA - Informática/Química e Educação/Prática
Pedagógica do Ensino de Química A E B/História da
Química/Metodologia para Ensino da Química L/Instrumentação para
Ensino de Química L/Estágio de Ensino A, B, C/Optativa de Ensino
de Química A E B/Trabalho de Pesquisa em Química A E B.
Candidato - Nota Final - Situação: Elaine Lopes da Silva - 7,75 -
Classificada; Natália Meirelles Silva - 7,0 - 2ª aprovada.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA -
Engenharia de Software/Gerencia de Projetos de
Software/Informática. Candidato - Nota Final - Situação: Bárbara
Denise Ferreira Gonçalves - 7,16 - Classificada.

MARIA JOSÉ DE SENA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 20 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 13/2018-PROGESP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013, dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor
Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 013/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 101, de 28/05/2018, Seção 3, p. 65/69, e homologado pelo respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 013/2018-PROGESP Período de provas: 11/06/2018 a 27/06/2018

. Área do concurso: Fundamentos Sócio-históricos e Filosóficos da Educação - 20h Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Nara Lidiana Silva Dias Carlos 8,20 Aprovado (a) 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-21T00:22:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




